
 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

 

Vzdělávací centrum Genesia, z. s., Kochova 1417, Chomutov 430 01, IČ: 266 27 361 

Korespondenční adresa: Josefa Ressla 1793, 434 01 Most ; e-mail: info@genesia.info 

 

 

Slaďování práce a 

rodiny 

 
Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Mostě dne 30.3. 2020 

 

Autor: Mgr. Roman Kysela 

 

 



 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

 

Vzdělávací centrum Genesia, z. s., Kochova 1417, Chomutov 430 01, IČ: 266 27 361 

Korespondenční adresa: Josefa Ressla 1793, 434 01 Most ; e-mail: info@genesia.info 

 

Úvod ........................................................................................................................................................ 2 

1. Kdo a proč řeší slaďování práce a rodiny ....................................................................................... 3 

2. Co je potřeba si uvědomit před slaďováním práce a rodiny ......................................................... 4 

a) Jevy, které mohou doprovázet slaďování práce a rodiny ........................................................... 4 

b) Jak zvládnout návrat do zaměstnání ........................................................................................... 6 

3. Možnosti při slaďování práce a rodiny........................................................................................... 8 

4. Opatření v rámci rodiny .................................................................................................................. 9 

a) Ujasnění rolí v rodině a péči o děti .............................................................................................. 9 

b) Možnosti v rámci užší rodiny ..................................................................................................... 11 

c) Možnosti v rámci širší rodiny..................................................................................................... 13 

5. Opatření ze strany zaměstnavatele ............................................................................................. 14 

Závěr ...................................................................................................................................................... 18 

Použitá literatura .................................................................................................................................. 19 

 

 

 



 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

2 
 

 

Úvod 

Rodina je základní a nejvýznamnější společenskou jednotkou, jejíž 

společenský význam je nezastupitelný a z tohoto důvodu je pod 

ochranou státu a chráněna zákonem. Vždyť i Listina základních 

práv a svobod v článku 32 odst. 1 stanoví: „Rodičovství a rodina 

jsou pod ochranou zákona“   

Je zřejmé, že stát klade na rodinu velký důraz, stejně jako samotní 

občané, což vidíme vždy, když se hovoří o tématech, jako jsou 

sňatky osob stejného pohlaví či adopce dětí takovými páry. V tu 

chvíli se vždy rozpoutá široká celospolečenská diskuze, ze které je 

patrné, jak velký důraz na rodinu a rodinné hodnoty kladou lidé 

všech společenských vrstev. 

Do jisté míry proti tomuto důrazu pak jdou ambice lidí jako osob. 

Není pak snadné sladit rodinné hodnoty a práci, a to i z toho 

důvodu, že slaďování se netýká jen dotyčného člověka, ale také 

jeho partnera a případně dětí či širší rodiny. Sladěním rozumíme 

skloubení rodinného a profesního života tak, aby se partneři (často 

v roli rodičů) nemuseli vzdát ani jedné z těchto oblastí. 

Na následujících stránkách se tedy podíváme na možnosti, které 

nabízí stát a které mohou nabízet zaměstnavatelé pro to, aby 

konflikt rolí partnera-rodiče a zaměstnance byl co nejmenší. 

 



 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

3 
 

 

1. Kdo a proč řeší slaďování práce a rodiny 

Kdo vlastně chce nebo potřebuje práci a rodinu skloubit. Většinou 

se tímto problémem musí zaobírat ženy na rodičovské dovolené, 

které se chtějí vrátit 

zpět do práce nebo 

matky malých dětí, 

které již pracují. Téměř 

existenční je to zejména 

pro samoživitelky, které 

nemají na výběr, 

protože jim chybí jedna z legitimních možností – zůstat s dětmi 

doma, neboť zde chybí druhý partner, který by celou rodinu uživil. 

Samozřejmě to neznamená, že by toto dilema neřešili muži, ať už 

v pozici otců v úplné rodině, tak samoživitelů. Ale zatím toto není 

tak časté. 

Motivací pro slaďování může být mnoho, například: 

- mám potřebu se realizovat i jinak než „jen" péčí o dítě 

- doma se nudím, nebaví mne to, cítím se sama/sám 

- chci přispět do rodinného rozpočtu 

- práce je pro mne únik, starat se o dítě celý den je pro mne 

moc velká zátěž 

- práce je pro mne relax a koníček, odpočinu si při ní od dětí 

či dítěte a pak se plná/plný sil  k nim zas vracím zpět 

- já sama/sám jsem dítě nyní nechtěl(a), vyhověla jsem muži 

(matce, tlaku okolí...), tak ať se také starají 

- práci potřebuji kvůli výdělku, kdybych nemusel(a), 

nepracuji 



 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

4 
 

- nedokážu odmítnout lákavou pracovní nabídku, bojím se, 

že podobná už nikdy nepřijde 

- nechci být finančně závislá na muži/ženě 

- kamarádky/kamrádi pracují také, chci se jim vyrovnat 

- nechci ztratit kontakt s oborem, ve kterém pracuji 

- když nepracuji, cítím se neužitečná/užitečný (pro rodinu, 

společnost...) 

- v zahraničí to funguje normálně, chci být „in"1 

- popřípadě další individuální důvody. 

 

2. Co je potřeba si uvědomit před slaďováním 

práce a rodiny 

a) Jevy, které mohou doprovázet slaďování práce a rodiny 
 

Každý, kdo řeší skloubení práce a rodiny, by si měl také uvědomit, 

že větší zapojení v zaměstnání přináší důsledky pro něj i jeho 

rodinu. Pojďme se na ně podívat. 

a) docházka do zaměstnání znamená méně času pro rodinu 

– toto riziko se dá snížit zaměstnáním na částečný úvazek 

nebo prací z domova, ale v každém případě platí, že den 

má jen 24 hodin a člověk nemůže být na dvou místech 

naráz. 

                                                           
1 Jak dobře skloubit rodinu a práci? Promyslete si svou situaci [online]. Praha 

[cit. 2020-05-05]. Dostupné z: https://www.rodice-a-deti.cz/jak-dobre-

skloubit-rodinu-praci-promyslete-si-svou-situaci 

https://www.rodice-a-deti.cz/jak-dobre-skloubit-rodinu-praci-promyslete-si-svou-situaci
https://www.rodice-a-deti.cz/jak-dobre-skloubit-rodinu-praci-promyslete-si-svou-situaci


 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

5 
 

 

b) práce vás bude vyčerpávat, na rodinu zbyde méně 

energie – kdybychom měli práci, jako muž na vtipu výše, 

pak by to zřejmě nebyl takový problém, ovšem realita bývá 

zcela odlišná. Snad nikdo nedokáže dlouhodobě zvládat 

zátěž péče o rodinu a zátěž v zaměstnání, to se může 

v dlouhodobém horizontu odrazit na psychickém i 

fyzickém zdraví. Je třeba vykonávat takové zaměstnání, 

které mi umožní ještě věnovat energii rodině a také si najít 

možnosti aktivního i pasivního odpočinku. 



 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

6 
 

c) změní se role obou partnerů v rámci rodiny – to může mít 

pozitivní i negativní dopad – s nástupem do zaměstnání se 

stanete členem rodiny, který vydělává peníze a dostává se 

do jiné role. Tento fakt nemusí být vždy snadno 

uchopitelný pro druhé partnera, a to už z důvodu ztráty 

své výlučné pozice „živitele rodiny“ nebo proto, že ztrácí 

servis člověka, který se naplno věnoval jen chodu rodiny a 

domácnosti a nyní by se měla tato role rozdělit. 

d) změní se vaše potřeby – z logiky věci má každý člověk jiné 

potřeby, pokud je doma, a jiné, pokud chodí do 

zaměstnání. Může se jednat o např. rozšíření šatníku, 

sociálních kontaktů apod.  

e) může se rozšířit hranice vaší rodiny – velmi často při 

nástupu partnera, který pečoval o děti a domácnost, do 

zaměstnání, dochází k tomu, že část této péče přebírá člen 

širší rodiny – nejčastěji prarodiče dítěte. To může vést k 

nechtěným intervencím ze strany širší rodiny, které 

s převzetím části povinností může nárokovat i práva při 

výchově dítěte nebo dalším zásahům do rodiny. 

 

b) Jak zvládnout návrat do zaměstnání 
 

Samotný proces návratu do zaměstnání není snadný. Rodičovství stojí 

mnoho času a energie, za dobu, kdy nejste v zaměstnání, se mnoho 

věcí změnilo a mnoho lidí má pocit, že situaci nezvládne, nebo jen 

s velkým vypětím sil. 

Celou rodinu čeká změna, doprovázená často změnou prostředí, 

tempa celé rodiny, rozložení času stráveného pracovně a rodinným 



 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

7 
 

životem. Tyto změny obzvláště děti často zpočátku nepřijímají 

snadno. 

Příručka „JAK SLAĎOVAT ÚSPĚŠNĚ - Praktická příručka na vaší cestě 

ke slaďování pracovního, rodinného a osobního života“ přináší velmi 

dobré rady pro zvládnutí této situace2: 

- Otevřeně s rodinou o všech změnách a pocitech 

komunikujte, předcházíte tím nedorozuměním, nejistotě, 

strachu z nové situace všech členů rodiny.  

- Požádejte o pomoc okolí – alespoň ze začátku více zapojte, 

pokud je to možné, prarodiče, nebojte se požádat o pomoc 

kamarádku, sousedy. Pomoc hledejte i u zařízení, která 

nabízejí služby péče o děti (mateřská, rodinná centra). 

- Dobrý time management je základ – výbornou pomůckou 

jsou např. rodinné plánovací kalendáře, kde máte jasný 

přehled, kdo, kdy a co bude dělat. Zorganizujte den po dni, 

každé ráno a každé odpoledne. Střídejte se s partnerem v 

péči o děti a jejich odvádění do předškolních/školních a 

mimoškolních zařízení. Absolvujte kurz na organizaci času.  

- Péči o domácnost si rozdělte nebo delegujte. Slevte ze svých 

nároků, každý den nemusí být teplá večeře, vyluxováno nebo 

uklizeno. Volte nejjednodušší a nejrychlejší způsoby řešení.  

- Dodržujte hranice, které jste si v práci stanovila, nenechte 

zaměstnavatele ani sama sebe tyto hranice překračovat. 

Nebuďte kdykoliv a komukoliv po ruce jen proto, že jste ráda, 

že máte práci. Pracujte v práci, doma relaxujte, pokud to je 

možné. Buďte asertivní a naučte se říkat „ne“.  

                                                           
2
 JAKUBCOVÁ, Lucie. JAK SLAĎOVAT ÚSPĚŠNĚ - Praktická příručka na vaší 

cestě ke slaďování pracovního, rodinného a osobního života, dostupné z 
https://www.rc-
routa.cz/media/uploads/rodina_a_prace/jak_sladovat_finalweb_new.pdf s. 
29-30 

https://www.rc-routa.cz/media/uploads/rodina_a_prace/jak_sladovat_finalweb_new.pdf
https://www.rc-routa.cz/media/uploads/rodina_a_prace/jak_sladovat_finalweb_new.pdf


 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

8 
 

- „Chci“ místo „musím“ – „musím“ vyzvednout děti ze školy, 

„musím“ do čistírny, „musím nakoupit atd. – být oběťmi 

svých vlastních vnitřních „musím“ vás nutí k pocitu, že s tím 

nemůžete nic udělat. Dělejte věci, protože je dělat chcete. 

Vždy máte možnost volby.  

- Na slaďování nejste nikdy sama – sdílejte svoje pocity, 

obavy, problémy se svým partnerem. Nebojte se požádat o 

pomoc odborníka, cítíte-li, že ji 

 

3. Možnosti při slaďování práce a rodiny  

Při slaďování práce a rodiny je možné využívat opatření na straně: 

a) samotné rodiny 

b) zaměstnavatele 

c) zákonů a politiky státu 

Na všech těchto stranách lze nalézt a využít opatření, která 

usnadní slaďování rodinného a pracovního života. Je ovšem 

potřeba vzít v potaz, že jak v rodině, tak u zaměstnavatele jsou 

možnosti různé – odvisí od poměrů v rodině (užší i širší), potažmo 

od typu práce, pracovního místa a možností zaměstnavatele.  

Naopak opatření daná zákony a podzákonnými normami jsou 

platná pro všechny (pokud výjimku nestanoví samotný předpis), a 

mohou je tedy využít všichni občané. 

 

 

 



 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

9 
 

4. Opatření v rámci rodiny 

a) Ujasnění rolí v rodině a péči o děti 
 

Úkol: Vybavte si, případně sdílejte, zda jste komunikovali se svou 

rodinou, jak sladíte rodinný a pracovní život. 

Je zřejmé, a přesto často lidem velmi skryté, že základem sladění 

práce a rodiny je komunikace. Bez ní dochází často ke konfliktům 

plynoucím z odlišné představy o tom, jakou má který partner roli 

v rodině a v práci (kariéře). 

Nelze očekávat, že právě toto téma je předmětem debat čerstvých 

partnerů, a přesto je to jedna ze základních věcí, která ovlivňuje 

partnerský a rodinný život na dlouhá léta, a to i v případě, že 

partneři nemají děti, natož teprve když je mají. 

Největší 

problémy 

vznikají tam, 

kde partneři 

mají odlišné 

představy o 

tom, jak 

bude vypadat role partnerů při péči o domácnost, potažmo o děti. 

Pokud oba partneři chtějí budovat svou kariéru a věnovat se 

svému zaměstnání, dochází k obtížím. Rodina přestává fungovat, 

péče o ni se stává jablkem sváru a ten, který se věnuje rodině více, 

má pocit sebe obětování a zahrnuje ostatní členy výčitkami. 

Dle výzkumu je partnerské soužití, potažmo rodina a děti stojí v 

žebříčku hodnot jak mužů, tak žen na nejvyšších místech. Obě 

pohlaví je řadí před kvalitní vzdělání, úspěch v zaměstnání, 



 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

10 
 

bohatství, uznání, záliby a společenskou angažovanost. Jediným 

významnějším rozdílem je význam dětí v životě - na tento aspekt 

kladou větší důraz ženy. Největší důležitost to má pro 46 % z nich, 

ale pouze pro 30 % mužů. Naopak pro muže je o něco důležitější 

než pro ženy být úspěšnější v zaměstnání, mít peníze a častěji než 

u žen má pro ně hodnotu možnost věnovat se svým koníčkům a 

zájmům.3 

Otázkou ovšem je, kde v této prioritě vidí dotazování sebe sama. 

Stává se, že lidé očekávají, že o jejich nejvyšší prioritu bude 

pečovat druhý partner. Zejména muži pak očekávají, že péči o 

domácnost a rodinu převezmou ženy, neboť je to tradiční 

uspořádání. Takové uvažování však naráží jednak na obecný trend 

stále se zvyšujícího podílu žen v zaměstnání, jednak na individuální 

ambice jednotlivých žen. 

Představy o vzájemném postavení muže a ženy se ve většině 

oblastí dramaticky neodlišují. Většina mužů i žen shodně 

deklaruje, že v partnerském vztahu není důležité, který partner má 

vyšší vzdělání (vždy osm z deseti) a naprostá shoda panuje v tom, 

že do rodinného rozpočtu by měli přispívat jak muž, tak žena (vždy 

zhruba 95 %). Souběžně s tím, je mezi muži častěji rozšířen názor, 

že muž má vydělávat a žena se má starat o domácnost a rodinu 

(souhlasí 39 % mužů ku 32 % žen). Tomu odpovídá i častější 

souhlas mužů s tím, že není správně, aby muž byl doma s dětmi a 

žena pracovala (54 % muž ku 42 % žen). Ačkoliv se obě pohlaví 

shodují v tom, že není důležité, který partner má vyšší vzdělání, 

myslí si muži o něco častěji než ženy, že v partnerském vztahu není 

                                                           
3 MARKSOVÁ-TOMINOVÁ, Michaela. Výstup z fáze Analýza projektu EQUAL - 

“Podmínky pro slaďování profesního a rodinného života-partnerství v 

rodině”, dostupné z 

http://www.equalcr.cz/files/clanky/911/zaverecna_studie_analyza.pdf, s. 5 

http://www.equalcr.cz/files/clanky/911/zaverecna_studie_analyza.pdf


 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

11 
 

dobré, když má žena vyšší příjem a častěji vyjadřují názor, že být 

ženou v domácnosti je stejně uspokojivé jako pracovat. Ženy se 

naopak častěji než muži domnívají, že na péči o děti a hlavně v 

péči o domácnost se mají obě pohlaví podílet stejně.4 

Je tedy velmi žádoucí, aby si partneři ujasnili, jak bude vypadat 

péče o rodinu ještě dříve, než plně rozvinou partnerský život a 

budou mít děti. Samozřejmě že ani takové ujasnění nemusí být 

nakonec naplněno (partneři mohou změnit své priority, mohou se 

před nimi objevit možnosti, které neměli, mohou být povýšeni či 

získat nové, atraktivnější zaměstnání…), ale je to určitý základ pro 

spokojený rodinný život. 

Základní otázky, na které by oba partneři měli znát odpověď: 

- Chceme děti? Případně kolik? 

- Kdo o ně bude pečovat v raném věku? 

- Do kolik let o ně bude jeden z partnerů věnovat? 

- Jak chce každý z partnerů budovat kariéru? 

- Pokud oba, máme možnosti, jak zabezpečit výchovu a 

vzdělávání dítěte (dětí)? 

Samozřejmě není snadné odpovídat na tyto otázky a odpovědi se 

mohou v čase lišit, ale pokud oba partneři vědí, jaké má ten druhý 

představy, mohou si je vydiskutovat a také si nastavit další život. 

b) Možnosti v rámci užší rodiny 
 

Úkol: Sdílejte, jakým způsobem by vám mohl váš partner pomoci 

při slaďování práce a rodiny. 

                                                           
4 MARKSOVÁ-TOMINOVÁ, Michaela. Výstup z fáze Analýza projektu EQUAL - 

“Podmínky pro slaďování profesního a rodinného života-partnerství v 

rodině”, dostupné z 

http://www.equalcr.cz/files/clanky/911/zaverecna_studie_analyza.pdf, s. 6 

http://www.equalcr.cz/files/clanky/911/zaverecna_studie_analyza.pdf


 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

12 
 

Užší rodinou je 

myšleno rodiče a děti. 

Ve velké většině tito 

obývají samostatnou 

domácnost. V rámci 

užší rodiny probíhá největší část rodinného života a komunikace a 

právě v jejím rámci je potřeba co nejvíce pracovat na tom, aby 

péče o rodinu a kariéra byly v symbióze, protože pokud tomu tak 

není, může narůstat frustrace partnera, jehož potřeby nejsou 

v tomto směru uspokojovány. 

Pojďme se podívat na základní opatření v rámci užší rodiny: 

- ještě než k celému procesu slaďování dojde, je třeba 

komunikovat v rodině tak, aby s novou situací byli 

srozuměni oba partneři a oba s ní souhlasili; nepodpora 

nebo jen zdánlivá formální podpora je slaďování na 

překážku a rodinné vztahy spíše zhoršuje 

- dalším základní opatřením je to, aby druhý partner převzal 

část péče o rodinu; bez toho by zátěž pro jednoho z členů, 

který by pracoval a zároveň pečoval o děti (zejména malé 

děti) byla velmi stresující 

- důležité je také vyjasnit si, jak velký úvazek si pro práci 

nově pracující člen rodiny vezme. Je potřeba počítat s tím, 

že k vlastní práci musíte připočítat také čas na cestu do 

práce, pracovní komunikaci a případně na „rozvoz" dětí 

(může být vhodné vzít si nižší úvazek a pak ho navyšovat) 

- je pravděpodobné, že nově pracující člen bude potřebovat 

podle náročnosti práce i více času na relaxaci tak, aby měl 

na rodinu a výchovu dětí ještě energii 



 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

13 
 

- velmi důležité je zajistit si péči o děti pro dobu, kdy ji 

případně nebude moci zajišťovat ani jeden partner; ujasnit 

si, kdo ji bude vykonávat (prarodiče, někdo jiný z rodiny, 

chůva…) a v jaké míře. 

V rámci užší rodiny se mohou do péče  domácnost zapojit i starší 

děti v rodině. Zde je však potřeba upozornit na to, aby starší děti 

nebyly touto péčí zatěžovány až příliš. Může to být pak na úkor 

jejich povinností ve škole a také jejich samotného dětství, na které 

mají právo. Je tedy potřeba pečlivě balancovat míru zapojení 

staršího dítěte do péče o mladšího sourozence a o domácnost 

obecně. 

c) Možnosti v rámci širší rodiny 
 

Úkol: Sdílejte, zda a případně jak vám v péči o děti pomáhali 

členové širší rodiny. 

 Velmi často jsou do procesu 

slaďování práce a rodiny 

vtaženi členové širší rodiny. 

To samozřejmě může celou 

situaci velmi ulehčit, ale má to 

i svá úskalí. 

Na úvod je potřeba říci, že zvyšování věku odchodu do důchodu a 

prodlužování aktivního života zapojení prarodičů do péče o 

vnoučata v ranném věku příliš nenahrává. Prarodiče jsou ve věku, 

kdy ještě nemohou v dopoledních hodinách hlídat a pečovat o něj.  

 

 



 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

14 
 

Nicméně i pokud to možné je, je potřeba některé věci zohlednit: 

- domluvit si, kdy bude péče potřebná 

- ujasnit si, co od prarodiců očekáváme (což samozřejmě 

záleží i na věku dítěte) 

- připravit se na možnost zvýšené intervence ze strany 

prarodičů. 

V rámci širší rodiny mohou vypomáhat i další osoby (např. 

sourozenci rodičů – teta a strýc dítěte), ale nebývá to příliš časté, 

neboť v dnešní době má většina lidí příliš povinností. 

 

5. Opatření ze strany zaměstnavatele 

Úkol: Jaká opatření pro sladění práce a rodiny může nabídnout 

zaměstnavatel? 

V dnešní době má zeměstnavatel poměrně široké spektrum 

možností, jak vyjít vstříc zaměstnancům při skloubení práce a 

rodiny. Některé z nich jsou uloženy zákonem, jiné jsou však 

fakultativní - u nich pak záleží na velikosti zaměstnavatele a jeho 

finančních možnostech – jiné možnosti budou mít velké 

společnosti jako ČEZ, O2, T-Mobile, Microsoft atd., a zcela odlišné 

malé firmy o několika zaměstnancích.5  

                                                           
5
 Zajímavé údaje jsou k nalezení zde - https://archiv.ihned.cz/c1-66622420-

jak-sladit-praci-a-rodinu 

https://archiv.ihned.cz/c1-66622420-jak-sladit-praci-a-rodinu
https://archiv.ihned.cz/c1-66622420-jak-sladit-praci-a-rodinu


 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

15 
 

 

Pojďme se podívat na možnosti zaměstnavatelů detailněji. 

- Pružná pracovní doba – průzkumy ukazují, že pružná 

pracovní doba ženám velmi vyhovuje6. Nevýhodou však je, 

že ne každý zaměstnavatel takvou možnost nabízí, často to 

ani z povahy práce samotné není možné. 

- Zkrácený úvazek – práce na kratší úvazek přináší benefit 

v podobě více času na rodinu a manšího časového stresu. 

Nevýhodou však bývá nižší příjem (i když některé firmy 

přistupují k časově omezenému dorovnávání příjmu – vi 

níže). Pro zaměstnavatele je pak nevýhodou, že náklady na 

zaměstnance (školení, benefity) neodpovídají 

odvedenému množství práce. 

- Doplácení mzdy v případě částečného úvazku – opatření, 

o kterém jsem se zmínil výše. Tam, kde je zavededno, je 

velmi vítané, i když je časově omezené. Pro velkou finanční 

náročnost to však není podpora častá. 

- Práce z domova (homeoffice) – Velmi vhodné pro rodiče 

s malými dětmi, odpadají zde časové prodlevy spojené 

s dojížděním do zaměstnávání. Nevýhodou je, že je 

omezený okruh zaměstnání , kde je toto forma práce 

možná. Může se také stát, že partner nevnímá, že druhý z 

nich pracuje. Navíc často chybí sociální kontakt 

z kolektivem.7 

                                                           
6 MARKSOVÁ-TOMINOVÁ, Michaela. Výstup z fáze Analýza projektu EQUAL - 

“Podmínky pro slaďování profesního a rodinného života-partnerství v 

rodině”, dostupné z 

http://www.equalcr.cz/files/clanky/911/zaverecna_studie_analyza.pdf, s. 11 

7
 MARKSOVÁ-TOMINOVÁ, Michaela. Výstup z fáze Analýza projektu EQUAL - 

“Podmínky pro slaďování profesního a rodinného života-partnerství v 

http://www.equalcr.cz/files/clanky/911/zaverecna_studie_analyza.pdf


 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

16 
 

- Firemní jesle, školky nebo dětské koutky – vítané řešení 

pro mnoho rodin, které ovšem není příliš rozšířené, a to 

zejména z důvodu velké finanční a také administrativní 

zátěže pro firmy. Ty musí nejen poskytnout prostředky na 

jesle či školku, ale musí také řešit složité „papírování“, což 

přináší další náklady. 

- Psychologické poradenství – přestože zaměstnanci 

vracející se do zaměstnání nevnímají zatím u nás toto 

opatření jako významné, při řešení záležitostí skloubení 

práce a rodiny a obecně rodinných vztahů může mít velký 

význam. 

- Místnost pro členy rodiny, které si musí zaměstnaný/á 

přivést s sebou kvůli výpadku hlídání – toto opatření 

naopak náročné na finance příliš není, ale ani toto není 

příliš rozšířené. 

- Stlačený pracovní týden –  zaměstnanec odpracuje 

týdenní pracovní dobu za kratší čas. Například může 

pracovat čtyři dny v týdnu po 10 hodinách, čímž získá 

jeden volný den navíc. Nárok na stlačený pracovní týden 

mají zaměstnanci, kteří pečují o dítě do 15 let a těhotné 

zaměstnankyně, pokud tomu nebrání vážné provozní 

důvody. 

- Kanceláře upravené pro práci s dětmi – opatření, které je 

možné na administrativních pozicích, je velmi vhodné pro 

rodiče malých dětí. Má ovšem své úskalí, zejmána v oblasti 

bezpečnosti práce a pracovní efektivity. 

- Dětské tábory – některé firmy také pro děti svých 

zaměstnanců organizují tábory, ať už se jedná o tábory 

                                                                                                                             
rodině”, dostupné z 
http://www.equalcr.cz/files/clanky/911/zaverecna_studie_analyza.pdf, s. 10 

http://www.equalcr.cz/files/clanky/911/zaverecna_studie_analyza.pdf


 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

17 
 

tradiční nebo příměstské. Tím umožňují zaměstnancům 

nejen výkon práce, ale i odpočinek.  

- „Sick days“, „Personals day“ – velmi často používaný 

benefit kdy k řádné dovolené, která činí ze zákona min. 20 

dní ročně, zaměstnavatelé přidávají další dny, kdy 

zaměstnanci mohou zůstat doma, když jsu nemocní, mají 

nemocné děti, nebo v některých případech třeba 

doprovázejí první školní den apod. 

- Neplacené volno pro rodiče – tento benefit má sice 

nevýhodu v tom, že se jedná o volno neplacené, ale 

zejména tam, kde nehrají finance tak významnou roli, je 

velmi vítané, že zaměstnanec si může vzít volno k zařízení 

záležitostí či volna s dětmi. Někdy je čas důležitější než 

finance, zejména pokud je práce dobře placená. 

- Firemní akce zahrnující členy rodiny zaměstnanců – díky 

některým zaměstnavatelům tak mohou celé rodiny trávit 

volný čas zajímavým způsobem, a to vesměs zdarma. 

- Sdílené pracovní místo – Zaměstnavatel by po schválení 

mohl se dvěma nebo více zaměstnanci s kratší pracovní 

dobou a se stejným druhem práce uzavřít dohody, podle 

nichž si zaměstnanci budou na sdíleném pracovním místě 

sami rozvrhovat pracovní dobu do směn po vzájemné 

dohodě tak, aby každý z nich na základě společného 

rozvrhu pracovní doby naplnil průměrnou týdenní 

pracovní dobu nejdéle ve čtyřtýdenním vyrovnávacím 

období. 

 



 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

18 
 

 

Závěr 

Slaďování práce a rodiny je v současnosti široce diskutované. Stát 

na jednu stranu deklaruje zájem na tom, aby zejména matky 

s dětmi měly usnadněný návrat do zaměstnání, přijímá zákony, 

které toto podporují u soukromých firem, podporuje projekty, 

které ke skloubení pracovního rodinného života směřují, ale sám 

má v tomto směru velké mezery, přestože se často jedná v jeho 

případě o zaměstnance v oblasti administrativy. Doufejme, že 

v případě státu jako zaměstnavatele se toto změní. A stejně tak 

doufejme, že mezi soukromými firmami bude podpora slaďování 

stoupat. Ostatně je to výhodné nejen pro zaměstnance, ale i pro 

zaměstnavatele samotné, neboť je to jedna z motivací, proč 

k danému zaměstnavateli nastoupit a pracovat u něj. 



 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

19 
 

 

Použitá literatura 

 

Jak dobře skloubit rodinu a práci? Promyslete si svou 

situaci [online]. Praha [cit. 2020-05-05]. Dostupné z: 

https://www.rodice-a-deti.cz/jak-dobre-skloubit-rodinu-praci-

promyslete-si-svou-situaci 

 

JAKUBCOVÁ, Lucie. JAK SLAĎOVAT ÚSPĚŠNĚ - Praktická příručka na 

vaší cestě ke slaďování pracovního, rodinného a osobního života, 

dostupné z https://www.rc-

routa.cz/media/uploads/rodina_a_prace/jak_sladovat_finalweb_new

.pdf  

 

MARKSOVÁ-TOMINOVÁ, Michaela. Výstup z fáze Analýza projektu 

EQUAL - “Podmínky pro slaďování profesního a rodinného života-

partnerství v rodině”, dostupné z 

http://www.equalcr.cz/files/clanky/911/zaverecna_studie_analyz

a.pdf 

https://www.rodice-a-deti.cz/jak-dobre-skloubit-rodinu-praci-promyslete-si-svou-situaci
https://www.rodice-a-deti.cz/jak-dobre-skloubit-rodinu-praci-promyslete-si-svou-situaci
https://www.rc-routa.cz/media/uploads/rodina_a_prace/jak_sladovat_finalweb_new.pdf
https://www.rc-routa.cz/media/uploads/rodina_a_prace/jak_sladovat_finalweb_new.pdf
https://www.rc-routa.cz/media/uploads/rodina_a_prace/jak_sladovat_finalweb_new.pdf
http://www.equalcr.cz/files/clanky/911/zaverecna_studie_analyza.pdf
http://www.equalcr.cz/files/clanky/911/zaverecna_studie_analyza.pdf


 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

20 
 

 

Okruhy otázek na autotesty 

1. Nástup do zaměstnání znamená: 

a. méně času pro rodinu  

b. více času pro rodinu 

c. nemá na čas pro rodinu vliv 

 

2. Pokud do výchovy dítěte zapojíte jeho prarodiče: 

a. hranice rodiny se rozšiřují 

b. hranice rodiny se zužují 

c. hranice rodiny zůstávají stejné 

 

3. Pokud uvažujete o nástupu do zaměstnání po rodičovské 

dovolené: 

a. je žádoucí o tom komunikovat s dalšími členy 

rodiny 

b. je to jen vaše věc, dalším členům rodiny to jen 

oznámíte 

c. dalším členům rodiny do toho nic není 

 

4. V žebříčku hodnot je rodina na prvním místě: 

a. u mužů i žen 

b. jen u žen 

c. jen u mužů  

 



 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

21 
 

 

5. Užší rodinu tvoří: 

a. rodiče a děti 

b. muž a žena před tím, než mají dítě  

c. rodiče, děti a prarodiče 

 

6. Pokud do výchovy dítěte zapojíte prarodiče: 

a. je zde riziko příliš velké intervence ze strany 

prarodičů do chodu rodiny 

b. jednáte proti doporučení odborníků  

c. není zde žádné riziko 

 

7. Práci na zkrácený úvazek: 

a. vám může zaměstnavatel nabídnout, ale nemusí 

b. vám zaměstnavatel musí nabídnout, pokud 

pečujete o dítě do 6 let 

c. vám zaměstnavatel musí nabídnout, pokud 

pečujete o dítě do 12 let 

 



 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

22 
 

 

8. Práci z domova (homeoffice): 

a. vám může zaměstnavatel nabídnout, ale nemusí 

b. vám zaměstnavatel musí nabídnout, pokud 

pečujete o dítě do 6 let 

c. vám zaměstnavatel musí nabídnout, pokud 

pečujete o dítě do 12 let 

 

9. Neplacené volno pro rodiče: 

a. patří mezi benefity, i když je neplacené – umožňuje 

trávit zaměstnanci více času s rodinou 

b. patří mezi benefity, i když je neplacené – mzdu 

vám může uhradit stát 

c. nepatří mezi benefity, protože je neplacené  

 

10. Firemní školku či jesle: 

a. zaměstnavatel zřizovat nemusí, ale může 

b. musí každý zaměstnavatel zřizovat  

c. zaměstnavatel zřizovat nemůže 

 



 
 

  

 

Projekt „GENDER POINT na SZŠ Děčín“ 

CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_130/0010579 
 

23 
 

 

Externí linky pro materiály: 

 

MARKSOVÁ-TOMINOVÁ, Michaela. Výstup z fáze Analýza projektu 

EQUAL - “Podmínky pro slaďování profesního a rodinného života-

partnerství v rodině”, dostupné z 

http://www.equalcr.cz/files/clanky/911/zaverecna_studie_analyz

a.pdf 

 

Jak dobře skloubit rodinu a práci? Promyslete si svou 

situaci [online]. Praha [cit. 2020-05-05]. Dostupné z: 

https://www.rodice-a-deti.cz/jak-dobre-skloubit-rodinu-praci-

promyslete-si-svou-situaci 

 

JAKUBCOVÁ, Lucie. JAK SLAĎOVAT ÚSPĚŠNĚ - Praktická příručka na 

vaší cestě ke slaďování pracovního, rodinného a osobního života, 

dostupné z https://www.rc-

routa.cz/media/uploads/rodina_a_prace/jak_sladovat_finalweb_new

.pdf  

 

http://www.equalcr.cz/files/clanky/911/zaverecna_studie_analyza.pdf
http://www.equalcr.cz/files/clanky/911/zaverecna_studie_analyza.pdf
https://www.rodice-a-deti.cz/jak-dobre-skloubit-rodinu-praci-promyslete-si-svou-situaci
https://www.rodice-a-deti.cz/jak-dobre-skloubit-rodinu-praci-promyslete-si-svou-situaci
https://www.rc-routa.cz/media/uploads/rodina_a_prace/jak_sladovat_finalweb_new.pdf
https://www.rc-routa.cz/media/uploads/rodina_a_prace/jak_sladovat_finalweb_new.pdf
https://www.rc-routa.cz/media/uploads/rodina_a_prace/jak_sladovat_finalweb_new.pdf

